К делу №2-498/2020

Решение

именем Российской Федерации

город Тихорецк 17 сентября 2020 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Харченко М.Е.,

при секретаре судебного заседания Ворониной Ю.Н.,

с участием истца ФИО6, его представителя адвоката Рукинова И.В., удостоверение № выдано УМЮ РФ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в муниципальном образовании Тихорецкий район Краснодарского края (межрайонное) ФИО7, действующего по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в муниципальном образовании Тихорецкий район Краснодарского края (межрайонное) о признании незаконным решения комиссии об отказе в установлении пенсии, признании права на досрочную страховую пенсию по старости,

установил:

ФИО6 обратился в суд с иском к управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в муниципальном образовании Тихорецкий район Краснодарского края (межрайонное) о признании незаконным решения комиссии об отказе в установлении пенсии, признании права на досрочную страховую пенсию по старости.

Иск мотивирован тем, что решением комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении с ДД.ММ.ГГГГ страховой пенсии по старости. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О страховых пенсиях» при специальном стаже 13 лет 7 месяцев 13 дней, страховом стаже 22 года 04 месяца 12 дней, в виду отсутствия специального стажа 12 лет 6 месяцев и страхового стажа 25 лет, а также пунктом 5 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях» при специальном стаже 11 лет 07 месяцев 27 дней, в виду отсутствия специального стажа 12 лет 6 месяцев.

Решением комиссии ФИО1 в специальный стаж не засчитаны периоды учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 года 09 месяцев 25 дней) и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 год 11 месяцев 16 дней) - действительная военная служба в Вооруженных силах ФИО5.

Истец просит признать за ним право на досрочную пенсию по старости и зачесть в специальный стаж периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 года 09 месяцев 25 дней) – учеба в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 год 11 месяцев 16 дней) – действительная военная служба в Вооруженных силах ФИО5. Включить в страховой (общий трудовой) стаж период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 года 09 месяцев 25 дней) в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта. Признать решение комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан № от ДД.ММ.ГГГГ управления Пенсионного фонда РФ (государственного учреждения) в муниципальном образовании 

<

адрес> незаконным и не порождающим правовых последствий.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО1, его представитель ФИО9 исковые требования уточнил, просил признать за ним право на досрочную страховую пенсию по старости, зачесть в соответствии с пунктом 2 части 1, частью 4 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» в стаж период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 года 09 месяцев 25 дней) - учеба в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта. 

В судебном заседании истец ФИО1 уточненные исковые требования по изложенным в иске основаниям поддержали. Просили удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме, считая оспариваемое решение Пенсионного фонда незаконным.

Представитель ответчика управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в муниципальном образовании 

<

адрес> Краснодарского края (межрайонное) ФИО8 в судебном заседании исковые требования не признал, считает решение УПФР в муниципальном образовании 

<

адрес> законным и обоснованным. В удовлетворении исковых требований просил отказать. 

Ответчиком предоставлены письменные возражения, из которых следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился за назначением досрочной страховой пенсии по старости. При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, засчитан период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.03 1998 (11г-07м-27дн) - механик рефрижераторного поезда в Тихорецком рефрижераторном вагонном депо, так как списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены «механики рефрижераторных поездов (секций)».

При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение не могут быть засчитаны следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01г-11м-16дн) - действительная военная служа в Вооруженных силах ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03г-09м-25дн) - период обучения в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта.

Данные периоды не засчитаны, так как разъяснением № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» и Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не предусмотрено включение в специальный стаж иных периодов, не связанных с выполнением льготной работы.

Применение списка профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене № от ДД.ММ.ГГГГ не предусматривает применение п.109 Положения «О порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, так как данное Положение относится к списку № года.

Специальный стаж составил 11 лет 07 месяцев 27 дней, страховой стаж составил 22 года 04 месяца 12 дней, общий трудовой стаж с учетом периода учебы и периода службы по призыву в двойном размере составил 26 лет 02 месяца 07 дней.

При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 2 части 1 и частью 4 статьи 30 Федерального закона РФ «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, могут быть засчитаны следующие периоды: Списком № (1956 г.) разделом XXX «Транспорт» право на досрочное пенсионное обеспечение предоставляется «машинистам (механикам) рефрижераторных поездов».

В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 ФЗ «О страховых пенсиях в РФ» применяются: б) при досрочном назначении страховой пенсии по старости, лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда: 1) Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение (I Список № (1991г.); 2) Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 01.01.1992г.

г) При досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим в качестве рабочих локомотивных бригад и работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене: Список профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом «д» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № Об утверждении Списка профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работ отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда».

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список № (1991г.). При этом, время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГ работ, предусмотренных Списком № производств, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию и льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список № (1956г.), засчитывается работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком № (1991г.).

Действие Списков № и №, утвержденных в 1991 году, не ограничиваются каким-либо периодом, то есть они применяются как за время работы с ДД.ММ.ГГГГ, так и за период до ДД.ММ.ГГГГ.

При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, засчитан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 г-07м-27дн) - механик рефрижераторного поезда в Тихорецком рефрижераторном вагонном депо, так как Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены «механики рефрижераторных поездов (секций)».

При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение не могут быть засчитаны следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01г-11м-16дн) - действительная военная служа в Вооруженных силах ФИО5; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03г-09м-25дн) - период обучения в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта. 

Данные периоды не засчитаны, так как разъяснением от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12,78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» и Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № не предусмотрено включение в специальный стаж иных периодов, не связанных с выполнением льготной работы.

Применение Списка профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене от ДД.ММ.ГГГГ № не предусматривает применение п.109 Положения «О порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, так как данное Положение относится к Списку № (1956 г.).

Специальный стаж составил 11 лет 07месяцев 27дней, страховой стаж составил 22 года 04 месяца 12 дней, общий трудовой стаж с учетом периода учебы и периода службы по призыву в двойном размере составил 26 лет 02месяца 07 дней.

При оценке периодов трудовой деятельности в соответствии с пунктом 2 части 1 и частью 4 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение, могут быть засчитаны следующие периоды: Списком № (1956г.) разделом XXX «Транспорт» право на досрочное пенсионное обеспечение предоставляется «машинистам (механикам) рефрижераторных поездов».

В соответствии с частью 4 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В соответствии с пунктом 109 Положения «О порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, при назначении пенсии по старости на льготных условиях рабочим и служащим, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в подпункте «и», засчитываются в стаж при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ФИО5, или иная служба, указанная в подпункте «к».

Согласно пункту 109 Положения «О порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, период службы (подпункт «к» п.109), приравнивается по выбору обратившегося за назначением пенсии к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода, период учебы (подпункт «з» пункта 109) приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Согласно п.109 в случае назначения пенсии на льготных условиях другая деятельность (служба и учеба), приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях. В специальный стаж по Списку № могут быть засчитаны периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01г-11м-16дн) - действительная военная служба Вооруженных силах ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (05л-05м-09дн) - механик рефрижераторного поезда в Тихорецком рефрижераторном вагонном депо. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (06л-02м-18дн) - период работы в качестве механика рефрижераторного поезда в Тихорецком рефрижераторном вагонном депо. Данный период засчитан в специальный стаж по Списку №, так как в соответствии с пунктом 3 Правил № от ДД.ММ.ГГГГ к периодам работы с тяжелыми условиями могут быть суммированы периоды работы в качестве локомотивных бригад.

Специальный стаж в соответствии с пунктом 2 части 1 и частью 4 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» составил 13 лет 07 месяцев 13 дней, страховой составил 22 года 04 месяца 12 дней, общий трудовой стаж составил 22 года 04 месяца 12 дней.

В страховой стаж (общий трудовой стаж) не засчитан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03л-09м-25дн) - учеба в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта.

В соответствии с частью 4 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В соответствии с пунктом 109 Положения «О порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, при назначении пенсии по старости на льготных условиях рабочим и служащим, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в подпункте «и», засчитываются в стаж при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ФИО5, или иная служба, указанная в подпункте «к».

Период обучения в техникуме не может быть засчитан в страховой (общий трудовой стаж), так как периоду обучения не предшествовала работа (служба).

В страховой стаж (общий трудовой стаж) не засчитан период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01г-11м-16дн) - действительная военная служба в Вооруженных силах ФИО5.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, обозрев отказное пенсионное дело ФИО1, суд приходит к следующему выводу.

В судебном заседании установлено, решением № от ДД.ММ.ГГГГ комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан УПФР в муниципальном образовании 

<

адрес> Краснодарского края ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отказано в назначении с ДД.ММ.ГГГГ страховой пенсии по старости. В страховой стаж не включен период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03г-09м-25д) – учеба в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу была назначена государственная экспертиза условий труда, проведение которой поручено специалистам отдела государственной экспертизы условий труда Департамента труда и занятости населения Краснодарского края. 

Из заключения эксперта 15/СО–суд от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 после окончания Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта был призван на службу в ряды Советской Армии на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После службы в рядах Вооруженных Сил ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был принят на работу в рефрижераторное вагонное депо Тихорецкая на должность «механик рефрижераторного поезда».

Должность «механик рефрижераторного поезда» предусмотрена Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «механик рефрижераторного поезда» соответствует требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, предъявляемым к досрочному назначению страховой пенсии в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением пенсионного фонда период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рефрижераторном вагонном депо Тихорецкая в должности «механик рефрижераторного поезда» включен в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

При определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются: Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» (далее - Список № года); Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением Совета ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 года (далее - Список № года).

Подразделом 1 «Железнодорожный транспорт и метрополитен» раздела XXX «Транспорт» Списка № года предусмотрены «машинисты (механики) рефрижераторных поездов».

С ДД.ММ.ГГГГ действует Список № года. В указанном Списке должность «механик рефрижераторного поезда» отсутствует.

Период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «механик рефрижераторного поезда» соответствует требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, предъявляемым к досрочному назначению страховой пенсии в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от 28 декабря 2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В рассматриваемые судом периоды учебы и последующего трудоустройства ФИО1 в рефрижераторное вагонное депо Тихорецкая на должность «механик рефрижераторного поезда» действовали требования Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Положение от ДД.ММ.ГГГГ №), в котором предусматривалось, что на льготных условиях имеют право на пенсию по старости: рабочие и служащие на других работах с тяжелыми условиями труда - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утверждаемому Советом ФИО4: мужчины по достижении 55 лет и при стаже работы не менее 25 лет; женщины по достижении 50 лет и при стаже работы не менее 20 лет.

На льготных условиях, указанных в пункте 16 настоящего Положения, или в льготных размерах имеют право на пенсию по старости рабочие и служащие на других работах с тяжелыми условиями труда - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утверждаемому Советом ФИО4.

Кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы также засчитывается: з) обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования; и) обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.); к) служба в составе Вооруженных Сил ФИО5.

Для включения периодов обучения в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» необходимо соблюдение двух условий: обучение должно проходить в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально- технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации (пункт 3) Положения от ДД.ММ.ГГГГ №); после окончания обучения должен следовать период работы, который включен в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проходил обучение в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проходил службу в рядах Вооруженных Сил ФИО5.

Вследствие того, что ФИО1 проходил обучение в техникуме, не предусмотренном списком учебных заведений, перечисленных в пункте 3 Положения от ДД.ММ.ГГГГ №, и после обучения не был занят на работе, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 30 Федерального Закона от 28 декабря 2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (был призван в ряды Вооруженных Сил ФИО5), то не выполняются оба требования для включения периода обучения ФИО1 в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии. 

Период обучения ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта не соответствует требованиям для включения его в стаж, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 и с учетом требований части 4 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Суд соглашается с заключением эксперта, оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, поскольку эксперт предупрежден об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложного заключения, обладает необходимыми познаниями, заключение содержит подробное описание проведенного исследования. Выводы государственной экспертизы труда не противоречат доказательствам по делу. 

При установленных в судебном заседании обстоятельствах, исковые требования не подлежат удовлетворению, поскольку решение № от ДД.ММ.ГГГГ комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав граждан УПФР в муниципальном образовании 

<

адрес> Краснодарского края об отказе в назначении ФИО1 страховой пенсии по старости является законным. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО6 к управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в муниципальном образовании Тихорецкий район Краснодарского края (межрайонное) о признании незаконным решения комиссии об отказе в установлении пенсии, признании права на досрочную страховую пенсию по старости отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья Тихорецкого городского суда 

Краснодарского края Харченко М.Е.